
6 Dl\1o&rt 2010 

Vlaamse Regering ~1~ 
~ 

Ministerieel besluit houdende wijziging van het ministerieel besluit van 27 april 2001 
dat betrekking heeft op de bescherming als monument van de houten 

standerdkorenmolen genaamd "Leyssensmolen" te Lommel 

DE VLAAMSE MINISTER VAN BESTUURSZAKEN, BINNENLANDS BESTUUR, 
INBURGERING, TOERISME EN VLAAMSE RAND, 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot hervorming der 
instellingen, gewijzigd bij bijzondere wet van 8 augustus 1988, 
inzonderheid artikel 6, § 1, I, 7; 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescherming van monumenten 
en stads- en dorpsgezichten, gewijzigd bij de decreten van 18 december 
1992, 22 februari 1995, 22 december 1995, 8 december 1998, 18 mei 
1999, 7 december 2001 en 21 november 2003, 30 april 2004, 10 maart 
2006 en 27 maart 2009; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 13 juli 2009 tot bepaling 
van de bevoegdheden van de leden van de Vlaamse Regering, gewijzigd 
bij de besluiten van de Vlaamse Regering van 24 juli 2009, 4 december 
2009, 6 juli 2010 en 7 juli 201 0; 

Gelet op het ministerieel besluit van 27 april 2001 houdende bescherming 
als monument van de houten standerdkorenmolen genaamd 
"Leyssensmolen" te Lommel; 

Gelet op het préadvies van 31 mei 2007 van Ruimte en Erfgoed m.b.t. de 
goedkeuring van de nieuwe standplaats als goed molinotoop voor de 
heropbouw en volledige restauratie van de Leyssensmolen; 

Gelet op de ontvankelijkheidsverklaring van 7 maart 2008 voor het 
ingediende restauratiedossier betreffende de heropbouw en de volledige 
restauratie van de houten standerdkorenmolen op de nieuwe standplaats 
nl. Katterij Dijksken te Lommel; 

Gelet op het advies van de Koninklijke Commissie voor Monumenten en 
Landschappen van 6 mei 2010; 

Overwegende dat de houten standerdkorenmolen genaamd 
"Leyssensmolen" zich van 1808 tot 1963 in het centrum van Lommel 
bevond aan de Frans Van Hamstraat Tot 1955 was deze beroepsmatig in 
gebruik. In 1960 kocht de gemeente Lommel de molen aan van de 
eigenaar-molenaar. In 1963 werd de molen gedemonteerd en 
gereconstrueerd op een zandduin te Lommel, Kattenbos evenwel zonder 
inwendig maalmechanisme. 

Overwegende dat later zou blijken dat deze inplanting voor een 
beroepsmatig - maalvaardige windmolen niet erg geschikt was. 



Overwegende dat de molen in de jaren 1988-1989 gerestaureerd en 
maalvaardig werd gemaakt met een subsidie bekomen van het Vlaams 
Commissariaat-generaal voor Toerisme, de molen was toen niet 
beschermd, dat gebeurde op 27 april 2001 . 

Overwegende dat de molen sinds de zomer van 2003 noodgedwongen stil 
staat. De inplanting in het Kattenbos is dan wel een toeristisch trekpleister, 
maar is als molinotoop ongeschikt. De molen in het Kattenbos vangt te 
weinig wind, kan onvoldoende werken en draait niet snel genoeg. 

Overwegende dat de huidige locatie, een zandduin te Lommel Kattenbos 
een weinig geschikte locatie is voor de inplanting van een maalvaardige 
molen wegens te weinig windvang door een bosrijke omgeving; 

Overwegende het duurzame onderhoud dat een maalvaardige molen 
vraagt; 

BESLUIT: 

Enig Artikel. In artikel 1 van het ministerieel besluit van 27 april 2001 dat 
betrekking heeft op de bescherming als monument van de houten 
standerdkorenmolen genaamd "Leyssensmolen" in het Kattenbos te 
Lommel, wordt volgende wijziging aangebracht: 

Lommei(Lommel), Kattenbos; 
Bekend ten kadaster: 
Lommel, 4de afdeling, sectie D, perceelnummer(s) 863P2 

Wordt vervangen door wat volgt: 

Lommel (Lommel), Katterij Dijksken; 
Kadastraal bekend als: 
Lommel, 4de afdeling, sectie D, perceelnummer(s) 752a(deel) en 754 (deel); 

Brussel, 0 6 -10- 2010 

De Vlaamse Minister van Bestuurszaken, Binnenlands Bestuur, 
lnburgering, Toerisme en Vlaamse Rand, 

Geert BOURGEOIS 

2 


